
   

Università degli Studi di Cagliari    
DIREZIONE SISTEMI, INFRASTRUTTURE E DATI 
Dirigente: Roberto Barreri 

 
 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2142 - Fax 070.675.2083 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 

  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 182 del 26.11.2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 maggio 2014 
n. 60/14C con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 dicembre 
2019 con la quale è stato approvato il Budget 2020 e ripartito 
tra i centri di responsabilità (unità analitiche); 

VISTA la delibera del Cda del 23/06/2020 con cui è stato approvato il 
“Programma di interventi” con fondi MUR (DM 81 del 
13/05/2020) e cofinanziato dall’Ateneo, le cui attività devono 
essere completate entro il 31/12/2020; 

VISTA la delibera del Cda del 28/07/2020 con cui è stata approvata la 
proposta di potenziamento e aumento del numero degli 
interventi nelle aule e nei laboratori, come da tabella a seguire: 

 

AUTORIZZAZIONE ALLE SPESE – “PROGRAMMA DI INTERVENTI” (DM MUR 81 DEL 
13/05/2020) ED ESTENSIONE E POTENZIAMENTO PER L’APPROVVIGIONAMENTO 
DI IMPIANTI AUDIO, DI MONITOR PER RIPETIZONE IMMAGINE E DI MICROFONI 
DA SCRIVANIA PER ADEGUAMENTO DELLE AULE E DEI LABORATORI 
NELL’AMBITO DELLA RIPRESA DELLE ATTIVITÀ “FASE 3 - EMERGENZA COVID-19” 
– MANDATO PER IL PERFEZIONAMENTO DELL’ORDINE SULLA PIATTAFORMA 
MEPA 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

 

N
Sintesi iniziativa "Progammi di 

intervento"
Dettaglio acquisti

Valore Euro in 
delibera IVA 

Compresa (Euro). 
Stato dell'approvvigionamento

Valori con 
integrazioni 

(Euro iva 
compresa)

1 Wifi outdoor
Apparati e parte del 

"controller"
200.000 In corso stesura capitolato 200.000

2 Aule e calendari
Licenze software modulo 

esterno
60.000 In corso sperimentazione 60.000

3 Didattica online Licenze Adobe Connect 130.000 Completato 130.000

4 Sala registrazione Apparati e installazione 45.000 In corso stesura capitolato 45.000

5
Migrazione dati Portale e 
nuove funzioni dedicate

Supporto migrazione e nuove 
funzioni

85.000
Tecnicamente organizzato 

(contratto Consip)
85.000

6 Postazione docente
Vedere dettagli in righe a 

seguire
230.000

6.1 Switch Approvviognamento in corso 137.500

6.2
Prog. e Installazione Facoltà 
Monserrato (+ Scienze a CA)

Contratto in esecuzione 48.800

6.3
Prgettazione e installazione 

Facoltà Cagliari
Contratto in esecuzione 48.800

6.4
Videocamere "Top" (anche in 

aule "Medie")
Approvviognamento in corso 169.280

6.5 Videocamere "Base" Approvviognamento in corso 27.000

6.6 Pc aule e streaming Approvviognamento in corso 150.450

6.7 Monitor scrvania Approvviognamento in corso 20.000

6.8
Cavetteria e connettori 
Facoltà Monserrato (+ 

Scienze a CA)
Approvviognamento in corso 48.800

6.9
Cavetteria e connettori 

Facoltà Cagliari
Approvviognamento in corso 48.800

6.10
Impianti audio dove 

necessario
Approvviognamento in corso 55.000

6.11
Monitor 70 pollici per 

ripetizione in aule profonde
Approvviognamento in corso 60.000

6.12
Videopriettori per sostuire 

quelli obsoleti
Approvviognamento in corso 96.000

6.13 Document camera Approvviognamento in corso 117.000

6.14
Ricevitore microfoni 

personali
Approvviognamento in corso 100.000

6.15 Microfoni personali Approvviognamento in corso 80.000

6.16
Microfono ambientale 
aggiuntivo su scrivania

Approvviognamento in corso 55.000

6.17 Installazioni canaline e cavi Approvviognamento in corso 48.800

7
Sistemi di proiezione 

interattivi
Tavolette grariche 100.000 Approvviognamento in corso 100.000

8 Open Access
Pubblicazione manuali 

didattica
23.000 Attività in esecuzione 23.000

9 Tablet biblioteche
Tablet per accesso risorse 

bibliotecarie
30.000 Approvviognamento in corso 30.000

10
Portatili per TAB  a supporto 

didattica
PC portatili 210.000 Approvviognamento in corso 210.000

11 Servizi di telefonia a distanza 
Servizi di telefonia a distanza 

servizididattica
45.000

Ordine emesso per prima fase; 
attesa materiali

45.000

12 Sale riunioni
Sale riunioni per meeting 

misti in presenza e a distanza
90.000 Approvviognamento in corso 90.000

TOTALI -> 1.248.000 2.329.230



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

 
CONSIDERATE le iniziative  

- 6.10 “Impianti audio dove necessario 
- 6.11 ”Monitor 70 pollici per ripetizione in aule profonde” 
- 6.16 “Microfono ambientale aggiuntivo su scrivania” 
per le quali occorre procedere con le procedure di 
approvvigionamento; 

CONSIDERATE le ulteriori richieste per altre installazioni nei laboratori, sulla 
base delle prime indicazioni per le vie brevi segnalate dal 
Delegato del Rettore in materia di informatica, sistemi 
informativi e ICT prof. Fenu, ritenendo necessario procedere 
con la loro realizzazione; 

CONSIDERATA la citata delibera del Cda del 28/07/2020 in ordine al Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. “1”, comma “2”, lettera “a”, 
relativo all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 150.000 Euro che, a garanzia della maggiore 
trasparenza delle azioni poste in essere anche in condizioni 
emergenziali correlate al COVID19, sarà utilizzato previa 
preliminare richiesta formale, via PEC, di preventivi ad un 
numero significativo di potenziali fornitori per ogni bene di 
interesse; 

CONSIDERATO che l’importo delle singole iniziative 6.10, 6.11 e 6.16 è 
opportuno che sia incrementato rispettivamente di Euro 
18.200,00, Euro 13.200,00 ed Euro 18.200,00 in funzione delle 
nuove esigenze e che l’importo complessivo di Euro 49.600,00 
sarà individuato, al momento, nell’ambito del totale già stabilito 
dalla deliberazione senza alcun aumento,  ma con rimodulazioni 
di dettaglio delle voci delle singole iniziative per un valore 
complessivo, per ogni iniziativa, di Euro 73.200,00 (pari a Euro 
60.000,00 senza IVA); 

 
DISPONE 

 
ART. 1 Di autorizzare le spese per le tre forniture in oggetto nel limite 

di Euro 60.000 oltre IVA ognuna, con ordine diretto all’azienda 
che avrà offerto il preventivo più basso, previa preliminare 
richiesta formale, via PEC, di preventivi ad un numero 
significativo di potenziali fornitori. 

ART. 2 Di dare dando mandato al Dirigente della DirSID con gli atti 
necessari al perfezionamento degli approvvigionamenti sulla 
piattaforma MEPA. 

ART. 3 Di autorizzare l’accantonamento della cifra pari al 2% 
dell’importo contrattuale, per la quota Ateneo e per incentivi al 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2094 - email: roberto.barreri@unica.it - www.unica.it 
 

4 
 

personale, secondo quanto previsto dal “Regolamento per la 
ripartizione della quota dell’80% del fondo di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.”. 

ART. 4 Di prendere atto che, con successiva disposizione del Direttore 
della Direzione Sistemi, Infrastrutture e Dati, saranno 
individuati i soggetti beneficiari sulla base di quanto previsto 
all’art. 4 – “Conferimento degli incarichi” del citato 
regolamento.  

ART. 5 Di autorizzare la modifica del programma biennale 2020/2021 
degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 
50/2016, per l’anno 2020 inserendo le forniture in argomento 
in considerazione delle disponibilità dei nuovi finanziamenti 
MUR e dell’Ateneo. 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Aldo Urru 
Sottoscritto con firma digitale 

 


		2020-08-06T09:08:15+0200
	IT
	ALDO URRU




